
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de maio  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.622 Pág. 1 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2021 (PMRC) 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que 
a partir do dia 31 (trinta e um) de Maio de 2021, 
estará recepcionando documentação relativa ao 
processo de CREDENCIAMENTO, que deverá ser 
protocolo na Prefeitura Municipal, sito a Rua Coro-
nel Emílio Gomes, nº 731, onde tem por objeto o 
credenciamento de microempreendedor indivi-
dual para execução de serviços de pintor, ele-
tricista, encanador, ajudante em cada área res-
pectiva e ajudante de pedreiro, destinados à 
manutenção predial preventiva e corretiva das 
unidades administrativas diretas e indiretas do 
Município de Ribeirão Claro, conforme descri-
ção no Edital de Chamada Pública n.° 005/2021 
(PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro 
teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 06 de Maio de 
2021 no horário comercial, e, solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail licitaco-
es@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do 
site do município, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 05 de Maio de 2021. 
 
 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2021 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICA-

TIVA Nº 30/2021 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: REINALDO PELEGINO DEMI-
CIO COMERCIO DE DECORAÇÕES - CNPJ: 
82.425.836/0001-00 

Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro 
de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Cristiane Regina Sasdelli Amadeu 
Diagramadora responsável pela edição, publica-
ção e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 
3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

SUMÁRIO 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 
005/2021 01 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2021 01 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 32/2021 02 

I TERMO ADITIVO (SUPRESSÃO) À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS N° 41/2021 02 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 134/2020 02 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 32/2021 03 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 03 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL PAG 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021 03 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2021 04 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2021 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de maio  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.622 Pág. 2 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: Aquisição de divisória para ser insta-
lada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, incluindo serviço de instalação e todos os 
materiais necessários. 
VIGÊNCIA: 05 de maio de 2.021 a 02 de setem-
bro de 2.021 
VALOR: R$ 1.900,09 (um mil e novecentos reais 
e nove centavos). 

Ribeirão Claro-PR, 04 de Maio de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 

32/2021 (PMRC) 
Objeto: Contratação de empresa para prestação 

de serviços de impressão de Guias de Recolhi-

mento de Imposto Predial, pela Secretaria Muni-

cipal de Administração e Finanças. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: ADEMIR ANTONIO DA SILVA - 

CNPJ: 07.326.543/0001-42 

Valor Total: R$ 5.983,68 (cinco mil novecentos 
e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93. 

Ribeirão Claro-Pr, 03 de Maio de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
I TERMO ADITIVO (SUPRESSÃO) À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 41/2021 (PMRC) 

(SUPRESSÃO DE VALORES) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 (PMRC)  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MICHEL PAULINO ALGOZO - 
COM. MAT. DE CONST. ME  - CNPJ: 
13.138.369/0001-07  

OBJETO: A possível aquisição de materiais 
elétricos diversos para serem utilizados em 
reparos e manutenção elétrica em ruas, 
avenidas, praças, cemitérios, logradouros e 
prédios públicos dessa municipalidade, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
VALOR TOTAL: - R$ 101.932,50 (cento e um 
mil, novecentos e trinta e dois reais e cinquenta 
centavos) 

Ribeirão Claro-PR, 04 de Maio de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2020 (PMRC) 
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2020 (PMRC) – 

REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: VIEIRA NEIA E CIA LTDA - 
CNPJ/MF: 26.860.291/0001-81 
OBJETO: A possível aquisição de material de 
higiene e limpeza, copa e cozinha, cama, mesa 
e banho e material de consumo, para uso na 
manutenção e conservação das escolas da rede 
pública municipal de ensino, Departamento de 
Cultura e Secretaria Municipal de Educação, por 
um período de 12 (doze) meses. 
VALOR: R$ 950,00 (novecentos e cinquenta 
reais). 

Ribeirão Claro, 03 de Maio de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de maio  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.622 Pág. 3 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N° 32/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2020 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO – PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: OURIPAV PAVIMENTAÇÃO 
EIRELI- CNPJ/MF: 31.318.565/0001-45 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
para prestação de serviços hora/máquina com 
pá carregadeira e motoniveladora para recupe-
ração e manutenção de estradas rurais, incluso 
abastecimento, operador, lubrificação, manuten-
ção e transporte por conta da contratada, atra-
vés da Secretaria Municipal de Obras e Urba-
nismo. 
VALOR: R$ 19.305,00 (dezenove mil trezentos e 
cinco reais). 

Ribeirão Claro, 03 de Maio de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Fábio Antonio Batista da Rosa 

Presidente da Comissão Permanente de Lici-
tação 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MELCAS CONSTRUTORA 
LTDA - CNPJ/MF: 25.125.446/0001-73 
OBJETO: A possível contratação de empresa 
especializada para a realização de obras sob o 
regime de empreitada global para pavimentação 
poliédrica na RM-114 Rodovia Oscar Fogaça 
Leite, entre a PR-151 e Patrimônio dos Abreus, 
numa extensão de 557,15 metros lineares, ori-
undos do Termo de Convênio n.° 066/2019 fir-
mado entre o Município de Ribeirão Claro e o 
Estado do Paraná, através da Secretaria de A-
gricultura e Abastecimento – SEAB. 
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2021 a 30 de maio de 
2021. 

Ribeirão Claro, 7 de Abril de 2021. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Presidente da Comissão Permanente de Lici-

tação 

 
 
 
 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, o pro-
cessamento e resultado preliminar do Chama-
mento Público nº 01/2021 da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social, realizado no dia 30 de 
Abril de 2021, às 08:30hs, objetivando a seleção 
pública de entidade privada filantrópica sem 
fins lucrativos com o objetivo de celebrar 
termo de colaboração/subvenção destinado a 
transferência de recursos financeiros com 
finalidade de cobrir despesas de custeio com 
ações e serviços de atenção a criança e ado-
lescente em situação de risco pessoal e soci-
al, em atendimento ao disposto no artigo 27, §4º 
da Lei nº 13.019/2014, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais inte-
ressados, a ELIMINAÇÃO da entidade Associa-
ção Lar da Criança Jesus Amigo, inscrita no 
CNPJ/MF nº 04.081.835/0001-74, tendo em vista 
que a mesma não apresentou Certidão Negativa 
de Débitos Estaduais solicitada no item 9.3.1.  - 
subitem 9.3.1.6. do referido Edital (Art.26 inciso 
IV do Decreto nº 8.726 de 2016), sendo sua pro-
posta DESCLASSIFICADA conforme previsão 
do artigo 16, §2º do Decreto nº 8.726 de 2016.  
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 30 de Abril de 2021. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SO-
CIAL - PMRC 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quinta-feira, 06 de maio  de 2021. Ano VIII    Edição nº 1.622 Pág. 4 /4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2021 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Pre-

feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, em 
atendimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei 
nº 13.019/2014, principalmente para a intimação 
das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento e resulta-
do preliminar do Chamamento Público nº 
02/2021 da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, realizado no dia 30 de abril de 2021, às 
08:30hs, objetivando a seleção pública de en-
tidade privada sem fins lucrativos com o ob-
jetivo de celebrar termo de colabora-
ção/subvenção destinado a transferência de 
recursos financeiros com finalidade de cobrir 
despesas de custeio com ações e serviços 
especializados em deficiências auditivas e 
visuais do município de Ribeirão Claro - PR, 
em favor da Associação Jacarezinhense de Re-
abilitação ao Deficiente Auditivo e Atendimento 
ao Deficiente Visual - AJADAVI, inscrita no 
CNPJ/MF nº 81.880.130/0001-68, por ter satis-
feito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado proposta conveniente aos 
interesses da administração. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 30 de abril de 2021. 
 

 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE RESULTADO PRELIMINAR 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2021 (PMRC) 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Pre-
feito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para todos os efeitos e fins legais, em 
atendimento ao disposto no artigo 27, §4º da Lei 

nº 13.019/2014, principalmente para a intimação 
das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento e resulta-
do preliminar do Chamamento Público nº 
03/2021 da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, realizado no dia 30 de abril de 2021, às 
08:30hs, objetivando a seleção pública de en-
tidade privada sem fins lucrativos com o ob-
jetivo de celebrar termo de colabora-
ção/subvenção destinado a transferência de 
recursos financeiros com finalidade de cobrir 
despesas de custeio com ações e serviços de 
Proteção Social Básica, Proteção Social de 
Alta Complexidade ao Idoso e Serviços de 
Ação Continuada – SAC/SUAS, em favor do 
ASILO SÃO VICENTE DE PAULO, inscrita no 
CNPJ/MF nº 77.427.698/0001-50, por ter satis-
feito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado proposta conveniente aos 
interesses da administração. 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 30 de abril de 2021. 
 

 
 
 
 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2021-05-06T08:14:43-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




